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學生津貼（2024/25 學年）  

常見問題  

 

申請資格  

問1：  甚麼人士符合學生津貼的資格準則？  

 
答1：  學生津貼不設資產審查。所有於申請日在香港提供本地

或非本地課程的中學日校、小學和特殊學校（包括公營

學校、直接資助計劃學校、英基學校及私立學校）及幼

稚園（不論是否參加幼稚園教育計劃）就讀的學生 1皆

可獲得有關津貼，但夜校學生、自修生、持學生簽證來

港就學及持有入境事務處發出擔保書（坊間一般稱為

「行街紙」）的學生則不符合資格。  

 
考慮到部分學生理應符合上述的條件但因特殊情況而

入讀其他課程，我們視以下學生為符合資格獲得這項津

貼：   

(a) 在有關學年的9月 1日年滿 2歲 8個月因有特殊需要

而入讀由社會福利署資助的特殊幼兒中心的兒

童；   

(b) 就讀於由教育局資助的全日制啟動課程的新來港

兒童；以及   

(c) 就讀職業訓練局為中三離校生而設的全日制課程

的學生。  

 
1 幼稚園學生必須在有關學年的 9 月 1 日年滿 2 歲 8 個月，

方符合資格獲得學生津貼。  

 

問2：  如有超齡的學生就讀中小學或特殊學校，其年齡會否影

響他們領取有關津貼的資格？  
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答2：  不會。所有在港就讀幼稚園及中小學（包括特殊學校）

的學生，不論年齡，均可獲得這項津貼。  

 
問3：  插班生可否申請學生津貼？  

 
答3：  插班生（一般是新來港學生）如在該學年的 6 月 30 日

前入學，仍可申請學生津貼。在這情況下，申請人須根

據有關通函於該學年 7 月的指定日期或以前將填妥的

紙本申請表格透過學校交回教育局。  

 

申請程序  

電子申請  

問4：  申請人可如何遞交學生津貼電子申請？  

 
答4：  申請人只需於電子平台開放的時段內，持有具數碼簽署

功能的「智方便+」戶口，經「智方便」應用程式直接登

入 「 學 生 津 貼 電 子 申 請 」 網 上 服 務  或  以 連 結

(stgsesweb.edb.gov.hk) 登入電子申請平台，即可為其所

有合資格的子女一次過遞交學生津貼電子申請。  

 
為照顧不同家長的需要，除遞交電子申請外，家長仍可

將填妥的紙本申請表格交回學校辦理，惟每名合資格學

生只可透過電子或紙本方式遞交一份申請。  

 
問5：  申請人如何獲取學生津貼預填電子表格? 

 
答5：  上學年成功申請學生津貼的申請人經確認身份後可獲

取預填電子表格，如有需要，申請人須透過一次性驗證

碼核實身份。  

 
申請人只須核對預填表格上有關學生及申請人的資料，

並填寫學生的班別，便可透過數碼簽署遞交電子申請。

如有需要，申請人可在遞交申請前修改電子表格上的資
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料。  

 
如未能獲取預填電子表格的申請人可直接填寫空白電

子表格，一樣方便快捷。  

 
問6：  如申請人未能在電子平台開放的時段內遞交申請，教育

局會否仍接受電子申請？  

 
答6：  電子平台將於開放時段結束後關閉。如申請人未能遞交

電子申請，仍可將填妥的紙本申請表格交回學校辦理。

惟家長只可為每名合資格學生透過電子或紙本方式遞

交一份申請。  

 
問7：  申請人可以怎樣知道教育局已收到其遞交的電子申請，

及查詢申請進度？  

 
答7：  教育局會以短訊及／或電郵通知申請人有關收到電子

申請及相關事宜，申請人亦可於電子平台查看申請進

度。如有需要，申請人可因應教育局的要求於電子平台

更新或修改資料，以及上傳補充文件等。  

 
問8：  申請人能否更改預填電子表格中的申請資料？  

 

答8：  申請人可在電子表格內的相關欄目，直接更改資料。如

申請人須更改銀行帳戶資料，請確保銀行名稱和銀行帳

戶號碼正確，否則申請人可能無法成功收取銀行轉帳。 

 
問9：  教育局會否提供參考資料，以協助申請人填寫電子表

格？  

 
答9：  申請人可掃描以下二維碼，細閱電子申請程序指引及

瀏覽如何填寫電子表格短片，以了解詳情：  
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申請程序指引  如何填寫電子表格短片  

  
 

  
申請人可參閱教育局網頁的「學生津貼電子申請家長

指南」以了解更多電子申請的資訊。此外，申請人亦

可登入電子平台參閱有關電子申請的「一般常見問

題」。  

 
問10：如申請人沒有「智方便+」帳戶，可否遞交電子申請？  

 
答10：申請人必須持有具數碼簽署功能的「智方便+」帳戶才

能遞交學生津貼電子申請。為照顧不同家長的需要，除

遞交電子申請外，家長仍可將填妥的紙本申請表格交回

學校辦理。  

 

紙本申請  

問11：表格 B 和表格 A 有何分別？  

 
答11：學生津貼申請表格分為表格 B 和表格 A。表格 B 已預

印學生及申請人的基本資料（在上學年成功申請學生津

貼的原校就讀的學生適用）；表格 A 屬空白表格（本學

年取錄的新生或轉讀他校學生適用）。申請人可按照下

列情況填寫申請表－  

 
表格 B：  

 一般情況下，申請人只須核對預印資料正確無誤。

如沒有需要更改，便可在紙本表格底部的確認方格

加上「✓」號，簽署並透過學校送交本局辦理。  

 如表格 B 第 I 部分所列的主要學生資料（即學生英

文姓名、日校名稱或學校類別）需作更改，申請人

需填寫表格 A 申請。  
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 如表格 B 所列其他部分資料需要更新（即主要學生

資料以外的資料），申請人請在有關資料的上方位

置用黑色或藍色原子筆以正楷作出修正（請勿使用

塗改液或改錯帶），並留空表格底部的確認方格，

再透過學校送交本局辦理。  

 
表格 A：  

 新入學學生、轉讀他校的學生、個別沒有獲教育局

提供表格 B 的學生，或需要修改主要學生資料的學

生，申請人需填寫表格 A 申請。  

 

問12：教育局將申請表格 A 上載網頁，讓申請人下載使用。

那麼，申請人可否直接把填妥的申請表格送交教育局？  

 
答12：教育局將申請表格 A 上載網頁，是方便個別申請人或

學生因遺失或損毀申請表而需要新表格填寫。由於申請

需要學校核實其學生身份，因此必須透過學校遞交申

請。  

 

問13：如因個別學生未能在限期前遞交表格，以致學校未能在

指定限期前提交申請，可怎麼辦？  

 
答13：如個別學生未能在指定限期前遞交申請，學校可分批將

已填妥的紙本表格及「通知書」交回教育局。  

 

問14：如有關學生是轉校生，申請人可怎樣遞交申請？  

 
答14：如有關學生是轉校生，申請人可透過原校或新入讀學校

申請這項津貼，但不可重複申請。  

 
問15：申請人已透過學校提交申請，可怎樣知道教育局已收到

其申請？  

 
答15：教育局在收到有關申請後，會以手機短訊及／或電郵通
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知申請人。  

 
問16：申請表格 A 上要求申請人選擇短訊通知的語言（中文

／英文）。如沒有選擇，申請人能否收到短訊通知？  

 
答16：如申請人沒有選擇短訊通知的語言，便會收到中文的短

訊。  

 
問17：申請人可透過甚麼渠道查詢其學生津貼申請進度？  

 
答17：教 育 局 會 透 過 「 學 生 津 貼 系 統 」

（https://stgsfile.edb.gov.hk）定期向學校發放學生津貼申

請的進度報告，方便學校了解申請的進度及就學生津貼

事宜與申請人溝通。如個別申請人就其學生津貼申請有

進一步查詢，可與教育局學生特別支援組觀塘辦事處聯

絡（電郵： stgenquiry@edb.gov.hk 或熱線：3850 2000）。

請提供學生姓名、學校名稱、申請人姓名和聯絡電話，

以便跟進。  

 
問18：如申請人收到教育局通知，表示填報的資料需要更正，

學生津貼更正表格亦已送學校，可怎麼辦？  

 

答18：在填寫學生津貼申請表格時，申請人應提供正確資料，

如學生姓名、申請人姓名、銀行帳戶號碼等，而銀行記

錄的帳戶持有人名稱必須與申請人姓名相同。如本局發

現申請人所提供的資料不正確或不完整，會將填報資料

的複本表格送交學校代為跟進。申請人收到本局通知

後，須盡快與學校聯絡，並將已更正的表格交回學校，

以便處理相關申請。  

 

發放津貼  

問19：為何只透過銀行轉帳而非其他途徑發放津貼？  
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答19：由於家長一般擁有本地銀行戶口，我們會透過銀行轉帳

向家長發放津貼。  

 

問20：為何申請人姓名必須與銀行記錄的帳戶持有人名稱相

同？  

 
答20：由於津貼會透過銀行直接轉帳至申請人以個人名義開

立的銀行帳戶內，為方便銀行核實有關帳戶的資料，申

請人的姓名必須與所提供的帳戶的持有人名稱相同，否

則自動轉帳可能會被拒絕。  

 
問21：為何要以個人名義開立的本地銀行帳戶收取款項？會

否接受家長以聯名帳戶收取款項？  

 
答21：為盡量避免引起爭議，我們不會接受以聯名帳戶收取款

項。  

 
問22：申請人如何得知已獲發款項？  

 
答22：教育局在成功發放津貼後，會以手機短訊及／或電郵通

知申請人。  

 

教育局  

2024 年 8 月  


